Oârnsrs ffiluntrtput be Wxgcslrel
E,STADO Dc> EANANÁ

lprl de Corcavel
INDICAçÃo N"

"Àb
DF,2020

cÂni*na Mutütc:PAL DE cAscAvEL(Proponente Rafael Brugnerotto)
en'!

Protocolo

Excelentíssimo Senhor Presidente da Càmara Municipal de Cascavel/PR.

INDICÂ, nos teÍmos do arugo 1.43 do Regimento Interno desta Casa de Leis, seja encaminhado

expediente ao Poder Público Municipal, peÍante a Âutarqúa Municipal de Mobiüdade, Trânsito e

Cidadania - TRANSITAR, para que realize estudo de viabrhdade pata que os mototistas portadores

de necessidades especiais, com dificuldades no deslocamento, possam contaÍ com o rebaixamento

alargado da gúa da calçada com acesso para cadeuantes, logo em frente, ou o mais próximo
possível da ârea de desembarque da vaga desunada aos portadores de necessidades especiais.

É a indicação. Sala das Sessões.

Cascavel /PR, 1B de agosto de 2020

Brugne
Vereador/PL.

Jusuficação.

Este mandato, foi ptocurado pela Sra Terezinha Tenfen, bancâría aposentada, que nos

esclareceu algumas dificuldades enftentadâs por pessoâs portadoras de necessidades especiais, que

não são apenas diferentes do não portadores de tais necessidades, mas entÍe os próprios portadores,

tendo em vista que cada um possui dificuldade dada a sua condição particular de deficiência.

Esta informou que, muitas vezes poÍ precisat se deslocat longas e cansativas üstàncias, até

ama guia rebaixada, para entáo se dirigir até o destrno ao qual pretende, fazendo uso de muletas, ou

mesmo, com cadeiras de todas, sem contâr com a perda de pteciosas dezenas de minutos que por
si, limitam o tempo de duração no local do compromisso a cumprir no centÍo da cidade.

Para amenizat o sofri.mento daqueles que não tem outro meio de superar ceÍtos obstáculos,

soli.citamos que nossa indrcação seia acolhida pela Transitat, até pot seÍ uma questão humanitátia.

Espero contar com o apoio do Poder Executivo, nesse assunto de importância geral.

Rua Pernambuco, 1843 Centro CEP 85810-021 - Cascavel - Paraná

Fone l45 l 3321-8800 - Fax I45 l 3321-8881 - www.camaracascavel.pr.gov.br - e-mail:

admin @ca ma racascavel.pr.gov.br

/1r.

I